
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 526 

Adottata dal Direttore Generale in data 17.05.2023 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 63, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’acquisizione della specialità medicinale CALCIPARINA per le esigenze dell’AOU di Cagliari, 

per un periodo annuale e per un importo complessivo di € 17.020,00 + IVA, SardegnaCAT Rdo 

n. 412446, Ditta Italfarmaco Spa, CIG ZB33AFC269. 

Il Direttore Generale 

Dott. ssa Chiara Seazzu 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato 

Vista la D.G. R.A.S. n. 13/1 del 30/03/2007 in virtù della quale è stata costituita l'Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Vista  la Deliberazione n. 10 del 03/01/2022 di insediamento del Direttore Generale Dott.ssa 

Chiara Seazzu; 

Viste le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13/10/2022 con le quali sono stati nominati il                       

Dott. Antonio Tognotti e il Dott. Giancarlo Angioni rispettivamente Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cd. Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici); 

Viste le disposizioni in vigore del D.P.R. n. 207/2010 (cd. Regolamento dei Contratti 

Pubblici), nonché le Linee Guida adottate dall’A.N.AC. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 526 

Adottata dal Direttore Generale in data 17.05.2023 

Visto l’art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e ss., secondo 

cui gli enti del S.S.N. sono tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini 

dell'approvvigionamento di determinate tipologie di beni e servizi, da individuarsi con 

apposito D.P.C.M. entro il 31 dicembre di ogni anno, delle centrali di committenza di 

riferimento (SardegnaCAT per la Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di 

Consip S.P.A.; 

Visto il D.P.C.M. del 11/07/2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 

convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state 

specificate, limitatamente al settore sanitario ed a decorrere dall'anno 2018, le 

categorie merceologiche, nonché le soglie al superamento delle quali è fatto obbligo 

ricorrere ai Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di 

acquisto; 

Tenuto conto  che la Stazione Appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere ad 

aggiudicazione ovvero di risolvere i contratti qualora dovesse sopraggiungere 

l’aggiudicazione della procedura in oggetto da parte dei Soggetti Aggregatori;  

Evidenziato che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 98 del Codice dei Contratti Pubblici, è 

necessario astenersi dal pubblicare tutti quei dati che potrebbero consentire 

l’individuazione diretta ed indiretta dello sconto negoziale confidenziale di cessione 

riservato al S.S.N. concordato con AIFA; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 della Regione Autonoma della Sardegna di 

“Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 

materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 

del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore.”; 

Premesso che il Servizio Farmacia, con la nota Prot. 1585/2023 agli atti del Servizio proponente, 

ha manifestato la necessità di approvvigionarsi del farmaco in oggetto; 

Tenuto conto che tramite la piattaforma SardegnaCAT è stata pubblicata la Rdo n. 412446, 

interpellando l’operatore economico esclusivo Italfarmaco Spa, che ha presentato la 

propria offerta per una spesa complessiva di € 17.020,00 + IVA, così riepilogata: 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 526 

Adottata dal Direttore Generale in data 17.05.2023 

LOTTO AIC 

  

CIG PRINCIPIO 

ATTIVO  

NOME 

COMMERCIALE 

DOSAGGIO IMPORTO 

OFFERTO  
1 /A 

 

1 /B 

022579142  
 

022579155  

 

ZB33AFC269 EPARINA 

CALCICA  

 

CALCIPARINA 

10SIR 5.000 UI 

 

10 SIR 12.500 UI 

€ 6.720,00 + IVA 

 

€ 10.300,00 + IVA  
 

Totale complessivo annuale: € 17.020,00 + IVA 

 

Ravvisata pertanto, la necessità di approvare gli atti della procedura e disporre l’affidamento della 

specialità medicinale CALCIPARINA all’O.E. Italfarmaco Spa per un periodo 

annuale e per un importo complessivo di € 17.020,00 + IVA; 

Considerato che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 3, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

(Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 

(CIG); 

Riscontrata la legittimità e la regolarità degli atti istruttori; 

Dato atto che il caso in esame rientra nella fattispecie dell’art. 63 co.2, D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che tutti i documenti della procedura in oggetto verranno conservati agli atti del 

Servizio proponente per l’eventuale consultazione; 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare gli atti della procedura espletata sulla piattaforma SardegnaCat per la fornitura 

delle specialità medicinale CALCIPARINA (Rdo n. 412446) per le esigenze dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

2. disporre l’affidamento della specialità medicinale CALCIPARINA all’O.E Italfarmaco Spa 

per un periodo annuale e per un importo complessivo di € 17.020,00 + IVA; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di per l’acquisizione della fornitura della specialità 

medicinale sopra citata, verrà finanziata con i fondi propri dell’AOU di Cagliari e graverà sul 

bilancio relativo agli esercizi di competenza, Autorizzazione UASFAR 2023/1/___, codice 

conto n. A501010101; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 526 

Adottata dal Direttore Generale in data 17.05.2023 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore 

dell’aggiudicatario, dietro presentazione, a cura del Servizio competente, delle attestazioni di 

regolare e conforme esecuzione della fornitura; 

5. di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

aggiornato con D.Lgs. 97/2016, ai fini della trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

6. di trasmettere copia del provvedimento al Servizio Farmacia, al Servizio Bilancio, nonché al 

Collegio Sindacale per i rispettivi adempimenti. 

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario  

Dott. Antonio Tognotti       Dott. Giancarlo Angioni 

           F.to               F.to 

Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 19.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

S.C. Servizio Provveditorato ed Economato 

Direttore: Dott.ssa Maria Teresa Piras  F.to 

Estensore: Dott.ssa Roberta Sanna 


